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Forord

Landbruget kan og vil nå de fastsatte klimamål for landbruget i 2030 – det bliver svært, det bliver dyrt, det bliver hårdt 
arbejde, og vi kommer også til at anvende teknologier, der ikke er opfundet i dag . Vi bevarer optimismen ved at kigge 
tilbage på den udvikling, verden og ikke mindst den danske landbrugsproduktion har været igennem de seneste mange 
år – vi skal nok nå det! 

Danmarks landbrugssektor har gennemgået betydelige effektivitetsforbedringer igennem de senere år, hvilket har 
reduceret den relative klimapåvirkning pr . enhed produceret fødevare . For eksempel kan højere udbytter pr . hektar eller 
pr . husdyr bidrage til at mindske emissionerne pr . enhed . Danmark producerer fødevarer med det laveste klimaaftryk i 
hele verden, det skal vi blive ved med – ikke mindst for klimaets skyld! 

Det vil være katastrofalt for klimaet, hvis vi skubber en optimal og meget klimavenlig produktion af nødvendige 
landbrugsprodukter fra Danmark til udlandet, hvor klimapåvirkningen er langt større – det hjælper ikke klimaet! 

De fleste danskere har en holdning til landbrugsproduktionen, og heldigvis er der generelt positiv opbakning til vores 
arbejde . Faktisk viser de seneste undersøgelser, at hele 68 % af befolkningen mener, at landbruget har en passende 
størrelse i Danmark . Der er vi naturligvis rigtig glade for, og derfor sætter vi også en ære i hver dag at forbedre os . 
For klimaets, for danskernes, for verdens – ja, og for din skyld!

Klimaet er globalt – ikke lokalt

Klimaforandringer er en fælles udfordring, der kræver samarbejde fra og med alle nationer . Selv hvis et enkelt land 
reducerer sine CO2-udledninger betydeligt, vil det ikke have den ønskede effekt, medmindre andre lande også deltager . 
Uden global handling kan problemet ikke løses .

Klimaforandringer og miljømæssige påvirkninger kan true verdenssamfundets langsigtede bæredygtige udvikling . En 
koordineret indsats på globalt niveau er afgørende for at sikre en bæredygtig fremtid . Flere internationale aftaler og 
organisationer, såsom Paris-aftalen under FN, arbejder på at tackle klimaforandringerne på globalt plan . Disse aftaler 
anerkender behovet for at tage hensyn til hele verden og ikke kun individuelle landes handlinger .

Når vi som samfund ønsker at gøre noget ved klimaforandringerne, er det vigtigt, at vi primært retter vores fokus mod 
udledningen af den CO2, der skyldes afbrænding af de fossile energikilder som olie, kul og gas, idet det især er den 
stigende koncentration af CO2 i atmosfæren, der medvirker til drivhuseffekten, og som ændrer klimaet på jorden . 

På vegne af Bæredygtigt Landbrug

                  Peter Kiær                            Gustav Garth-Grüner                             Niels Hauge Mikkelsen
                   Formand                                    Næstformand                                          Næstformand

   
                                             Kim Koch                                     Jørgen Evald Jensen
                                              Direktør                                           Faglig direktør
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Fossilt contra cirkulært kulstof

Kulstof findes i alle organiske forbindelser, herunder i de fossile brændstoffer som olie, kul og naturgas, der 
især gennem det seneste århundrede er udnyttet af menneskeheden og har medført den truende klimakrise. 
Men kulstof findes også i jordbunden og i planterne, for hvilke kulstof i form af CO2 er det betydeligste 
næringsstof. Kulstof bidrager med op til knap halvdelen af planternes tørstofindhold.   
 
Kuldioxid (CO2) er en kemisk forbindelse på gasform: Begge bestanddele af CO2, nemlig kulstof og ilt, er vigtige 
byggesten for planterne . Ligeledes frigøres CO2 fra jorden under nedbrydning af organisk materiale ved hjælp af jordens 
indhold af mikroorganismer, orme, m .v .  

Fossilt CO2 og cirkulært CO2 har forskellige indvirkninger på klimaet, og derfor er de ikke lige belastende . 

Fossilt kulstof 
Fossilt kulstof i atmosfæren kommer primært fra kul, olie og naturgas, der er dannet for mange millioner år siden . 
Gennem de seneste 65 år er luftens indhold af CO2 steget fra ca . 315 til 420 ppm (parts per million – dvs . antallet af 
CO2-molekyler for hver million luftmolekyler), primært på grund af afbrænding af de fossile ressourcer . Reduktionen af 
fossile brændstoffer og overgangen til vedvarende energikilder spiller en central rolle i at bremse klimaændringerne .

Biogent kulstof
Biogent kulstof cirkulerer i alt det levende, uden at det har påvirket indholdet af CO2 i jordens atmosfære . CO2 frigøres 
nemlig også ved udånding fra højere organismer som dyr og mennesker, men det er CO2, som stammer fra planternes 
optag fra luften . I en klimamæssig sammenhæng er det afgørende at fokusere på reduktion af fossile CO2-emissioner .   
 
 

Landbrugets udledninger af klimagasser 

Landbrugets udledninger af klimagasser er primært resultater af biologiske processer . I 2021 blev udledningerne 
beregnet til 45 % fra metan fra især dyrehold, 40 % fra lattergas fra kvælstofholdig gødning og 15 % fra CO2 fra 
energiforbrug og kalkning af landbrugsjord . 

Der er ikke medtaget udledning fra forbrænding af biomasse og LULUCF . LULUCF-bidraget er den årlige ændring i 
jordbundens kulstofpulje og bindingen af kulstof i biomasse . LULUCF udgør 2,089 mio . tons CO2e – svarende til 4,7 % 
af det officielle klimaregnskab (dst.dk, 2022). Udledningen af CO2 er faldet 38 % og udledningen af lattergas 25 % fra 
1990-2021, mens udledningen af metan har været stort set uændret . Det er vores vurdering, at overvurderingen ved 
beregningerne for metan kan være 20 % og for udledningerne af lattergas over 50 %, så de reelle tal inden modregning 
af planternes optag af CO2 og fangst i biogasreaktorer ligger nærmere de 10 mio . tons CO2-ækvivalenter end de 12,9 
mio . tons som indberettet til IPCC .

Figur: Kulstofkredslø-
bet med biogent CO2, 
der cirkulerer i alt 
levende . Modsat fossilt 
CO2, der kommer 
fra olie, gas og kul, 
og som hentes fra 
undergrunden . Når det     
brændes af, forskyder 
det fossile CO2 den 
naturlige kulstoflige-
vægt . 
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KLIMAVISION 2030
Vi kan og vi vil forbedre klimaet globalt

Med Klimavisionen 2030 demonstrerer Bæredygtigt Landbrug,  
hvordan vi fremover kan producere endnu mere klimavenligt her i Danmark . 

Dansk landbrug skal øge andelen af vedvarende energikilder som solenergi, vindkraft og biogas til drift af gårde og 
landbrugsaktiviteter . Solcelleanlæg på landbrugsbygninger, vindmøller på markerne og biogas kan hjælpe med at 
reducere landbrugets afhængighed af fossile brændstoffer . Vi kan også producere energi til mange andre, såsom 
opvarmning af boliger, strøm til virksomheder, biometan til tung transport, opsamling af CO2, etc .
Disse VE-kilder (vedvarende energi) kan ikke opfylde behovet i Danmark alene . Derfor skal vi også indtænke moderne 
A-kraft som en ny og vigtig energikilde i fremtidens energiproduktion, ellers vil vi ikke kunne levere nok strøm til private 
husstande, virksomheder og produktion samt det store elbil-net, som politikerne har planlagt skal rulles ind  
over Danmark . 
Der skal investeres i forskning og udvikling af nye teknologier, hvor metoderne er afgørende . Dette inkluderer 
udvikling af mere klimavenlige dyreholdsmetoder, præcisionslandbrug og brugen af dataanalyse for at optimere 
ressourceforvaltning . 
Vi har inddraget nyeste viden og forskning fra de danske universiteter, flere internationale studier og rapporter. 
Derudover har vi inddraget EU’s Farm to Fork-strategi . Herigennem kan vi dokumentere kendte klimavirkemidler, som vi 
vil anvende for at komme i mål med Klimavision 2030 .
Verdens befolkning vokser, og det betyder, at behovet for fødevarer vil stige. Der er flere munde at mætte i de 
kommende år, og det står vi i dansk landbrug klar til at hjælpe med at opfylde . Det kan og skal vi gøre med den mest 
klimavenlige landbrugsproduktion – den danske . 

En vision for dansk landbrug i 2030 sigter mod at skabe en landbrugsproduktion med klimamål og miljømæssig 
bæredygtighed, samtidig med at det understøtter landbrugernes indkomst og styrker Danmarks position som et 
foregangsland inden for bæredygtig fødevareproduktion .

Implementering af EU’s Farm to Fork-strategi 

Udspillet til strategien fra 2020 har både positive og mindre posi-
tive tanker, som vedrører europæisk landbrug . Det er ambitiøse 
målsætninger om et klimaneutralt landbrug i 2050 - men hvem 
skal betale prisen for de målsætninger? 

Det vil være en meget uheldig udvikling, hvis Danmark, der i 
forvejen udnytter ressourcer bedre end mange andre lande, skal 
reducere brugen af hjælpestoffer i samme omfang som andre 
EU-lande, hvor miljø- og klimabelastningen pr . produceret enhed 
er højere . 

Der er allerede i dag en udflagning af produktionsgrene fra Dan-
mark, som er presset på omkostninger og dyrkningssikkerheden, 
f.eks. frugt og grøntsager. Udflagningen vil højst sandsynligt ske til 
tredjeverdenslande, hvor der er langt mindre fokus på ressource-
udnyttelse, og vende eksportsucces til import .  

Løsningen bør være, at vi fastholder produktionsgrenene der, hvor 
de bliver produceret mest effektivt, og hvor aftrykket er mindst . 
Når vi forsker og kombinerer ny viden med bedste praksis, udnyt-
ter vi de knappe ressourcer bedst muligt til gavn for både klima, 
miljø og økonomi . 

 
Figur: Farm to Fork’s mål for 2030  
(kilde: https://www .eitfood .eu/blog/what-is-the-role-of-the-farm-to-
fork-strategy-in-achieving-zero-emissions)
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Kulstofkredsløbet i landbrugets planteavl  

Kuldioxid (CO2) er et kulstof på gasform og et nødvendigt næringsstof for planter . Begge bestanddele af CO2, nemlig 
kulstof og ilt, er vigtige byggesten for planterne . 

Gennem de seneste 60 år er luftens indhold af CO2 steget på grund af udledning fra forskellige kilder som især 
afbrænding af kul, olie og naturgas . CO2 frigøres også fra jorden under nedbrydning af organisk materiale ved hjælp af 
jordens indhold af mikroorganismer, orme m .v . 

Man bør her skelne mellem det gamle kulstof fra de fossile kilder, som kul, olie og naturgas, og det kulstof, der cirkulerer 
i alt det levende ved hjælp af fotosyntesen – og har gjort det gennem årtusinder i menneskehedens historie, uden at det 
har påvirket indholdet af CO2 i jordens atmosfære frem til den industrielle revolution .

Vi kan dokumentere CO²-optag fra markerne via satellit

I 2021 igangsatte Bæredygtigt Landbrug i samarbejde med CarbonSpace et projekt til estimering af CO2-udveksling fra 
landjorden ved hjælp af satellitbilleder og referenceberegninger af biomasseproduktion til validering af resultaterne . 
Beregninger viser den totale årlige udveksling af CO2 i forskellige afgrøder inklusiv jordpuljen på forskellige jordtyper 
over flere år. 

I Bæredygtigt Landbrugs projekt med satellitmåling af Danmarks CO2-
udledning kan man se, hvordan afgrøder og skove i vækstsæsonen optager 
store mængder CO2 (de blå områder på kortet), og hvorledes større byer 
udleder store mængder kuldioxid (de røde) . Billedet fra marker og skove 
ændrer sig over efteråret, hvor der er en nedbrydning af planterester, ligesom 
jordens åndingstab overstiger planternes optag, når væksten går i stå .

Når man ikke regner optaget af CO2 på markerne med, får man ikke det fulde 
billede . Det er klart, at anvender man den dyrkede biomasse til fødevarer eller 
foder, så er CO2 hurtigt på vej ud i kredsløbet igen, men anvender man det 
som brændsel, så fortrænger det fossile brændstoffer . Bruger man planterne til 
byggematerialer eller nedmulder det i jorden, så reducerer man den mængde 
CO2, der er i kredsløb . Jo mere biomasse man dyrker, jo mere CO2 trækker 
man ud af luften . Den langsigtede effekt af at optage CO2 i biomasse via 
fotosyntesen afhænger af, hvad man anvender den producerede biomasse til . 

Formålet med projektet var med Holmegaard Gods som eksempel at vise, at 
der er et overordentligt stort optag af CO2 i de almindelige markafgrøder . 
 
Satellitmålingerne er verificeret med europæiske ICOS-målestationer. Det 
er landbaserede målestationer, der måler drivhusgasser i atmosfæren og 
udveksling mellem atmosfæren, havet, samt udvalgte dyrkede og naturlige 
økosystemer for en længere årrække . Rådgivningsvirksomheden DGE-Group 
har i okt. 2023 verificeret beregninger over nettooptaget af CO2 fra de samme 
arealer på Holmegaard Gods .  
 

Juni 2021

CO²-OPTAG
VISION: Vi vil medregne planters optag                 
af CO2, når det fortrænger fossilt brændstof         
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Kulstofbalancen i den danske agerjord

På Askov Forsøgsstation har Aarhus Universitet unikke gødningsforsøg, der blev anlagt tilbage i 1894 . Forsøgene er 
blandt de ganske få i verden, som er blevet videreført i mere end 125 år . Overordnet set har der i forsøgene fra 1923 
til 1985 været et årligt fald i jordens kulstofindhold i størrelsesordenen 65 kg kulstof pr. ha, hvorefter der er sket en 
stabilisering . Nye forsøg på Askov Forsøgsstation, samt en større dansk undersøgelse af jorden i kvadratnettet, der 
består af 600 måleflader fordelt over hele Danmark, tyder dog på, at kulstofindholdet er steget lidt på sandjord og faldet 
på lerjord, så gennemsnittet tilsyneladende er neutralt . Det vurderes, at forskellene skyldes forskelle i dyrkningsforhold, 
hvor der typisk er flere græsmarker og mere husdyrgødning på sandjorden. 
 
De faktorer, der kan bidrage til at opretholde og forøge jordens humusindhold, er bl .a . græsmarker, halmnedmuldning 
og tilførsel af tilstrækkelige mængder kvælstof, fosfor og svovl, da binding af 1 ton CO2 i jorden kræver ca . 18 kg 
kvælstof, 4 kg fosfor og 3 kg svovl . Det er således vigtigt, at jordens frugtbarhed opretholdes ved gødskning efter 
ligevægtsprincippet, da jordens kulstofindhold ellers falder.

Udtagning af kulstofrige lavbundsjorde

De storstilede planer om at udtage 100 .000 hektar lavbundede jorde i Danmark inden 2030 og omdanne dem til 
vådområder skulle have resulteret i en klimagevinst – fordi den iltfrie jordbund i vådområder ifølge idémagerne udleder 
mindre drivhusgas end iltholdige, dyrkede jorde .  

Petersen, S . G . G . (2023) fra Biologisk Institut på Syddansk Universitet har i en årrække fulgt oversvømmelsen af det 
store landområde Gyldensteen Strand på Nordfyn . I 2014 blev områdets dyrkede lavbundsjorde oversvømmet som led 
i en naturgenopretning udført af Aage V . Jensen Naturfond . Da projektet fra 2023 er enestående i Danmark og Europa, 
finansierede fonden en række forskningsprojekter, der har til hensigt at lære mere om, hvad der sker, når tidligere 
landbrugsjord omdannes til vådområder . 

Moniteringen over flere år viste, at når der er stående ferskvand i et vådområde - om der så står bare ti centimeter vand 
- så foregår der en kraftig metan-frigivelse . Det samme sker ikke i et område, der er oversvømmet med saltvand .  

Derfor anbefaler forskerne at oversvømme de kulstofholdige arealer med havvand (saltvand), hvor det er muligt . 
Potentielle arealer er meget begrænsede, og den landbrugsmæssige udnyttelse vurderes at være så værdifuld, at 
udtagning ikke giver mening . 

Alternativt skal arealet fremstå som en fugtig eng, hvad mange arealerne gør i dag . Ny forskning vil vise, om 
humusindholdet i stedet kan bevares ved hjælp af nye og alternative ekstensive dyrkningsmetoder .  

Figur: I marker 
optager planter CO2 
via fotosyntesen . 
Kulstoffet bruges til at 
opbygge rødder, strå 
og korn . Mikroorganis-
mer i jorden 
omsætter også et 
kulstof .
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Vi skal som samfund have fokus på vedvarende energikilder, idet vi ser et voksende behov for el frem mod 2030, og med 
et begrænset areal til opførelse af nye VE-kilder som solceller og vindmøller er vi nødt til også at kigge på el fra andre 
fossilfri kilder, såsom biogas og moderne A-kraft .  

Biogas er en fossilfri ressource
Biogas består ligesom naturgas primært af metan samt af op mod 40 % CO2 plus – altså de samme forbindelser som naturgas . Men der er en 
væsentlig forskel . Det kulstof, der er i biogas, stammer fra planterne og er en del af det kulstof, der cirkulerer i det, vi kalder biosfæren, der 
omfatter alle levende organismer og deres interaktioner . Så hver gang vi erstatter naturgas med biogas, hindrer vi nye emissioner af fossilt 
kulstof til atmosfæren . 

De danske biogasanlæg spiller en central rolle i håndteringen af madaffald, restprodukter og husdyrgødning . Biogasanlæggene sikrer, at næ-
ringsstoffer i affald og restprodukter recirkuleres som gødning til landbruget . Samtidig udnyttes energiindholdet i biomasserne til biogas, der 
fortrænger fossilt brændstof .  

Når biogassen opgraderes, bliver der 60-62 % metan, der kan sendes i det danske gasnetværk, som på sigt kan bruges i lastbiler og tunge ma-
skiner, mens hovedparten af de sidste 38-40 % er CO2, der kan opsamles og ledes tilbage til undergrunden eller f .eks . kan omdannes sammen 
med brint til biogen metanol eller til flybenzin. Den såkaldte PtX-proces.

ENERGI
VISION: Vi vil have en plan  
for udfasning af kul

Halm til energiformål 

Halm, træpiller, biogas og andre energiholdige råvarer baseret på 
biomasse betragtes i henhold til vedtagelser i FN’s klimapanel som 
vedvarende energikilder og bliver i stigende grad brugt på danske 
kraftværker, i virksomheder og i husstande . I 2022 brugte Dan-
mark 211 petajoule (PJ) energi fra biomasse, og det er en stigning 
på 18 % siden 2018 . De største stigninger ses i brugen af biogas 
og skovflis, som begge er vokset med 17 PJ på fem år.

Det bjærgede halmudbytte udgør i gennemsnit godt tre millioner 
tons (Danmarks Statistik), hvoraf op mod halvdelen anvendes til 
energiformål på især kraftvarmeværker, hvor det bidrager med ca . 
20 PJ årligt og erstatter op mod 0,5 millioner tons olieækvivalen-
ter, og giver en fossil fortrængning på 1,3 mio . tons CO2 .
Tabel: Brændseltyper på kraftvarmeværker (kilde: dst .dk) 

Potentialet for biogas 2030

Bedre gyllehåndtering i form af hurtigere udpumpning fra stald  
og gyllekøling vil øge biogaspotentialet fra gylle og anden  
husdyrgødning . Der vil være rigelig biomasse til at dække gasfor-
bruget i 2030 og medføre en disponibel mængde til tung transport 
og eksport (www .biogasdanmark .dk) . 
Det er realistisk, at nettoklimaeffekten af biogas i 2030 kan bidra-
ge med 5,3 mio . tons CO2-ækvivalenter foruden 2 mio . tons i CCS 
eller PtX e-metan. Dette forudsat, at landbrugets leverancer af 
husdyrgødning og halm klimamæssigt godskrives erhvervet .
Der er mange alternativer til biogas: Men det er kun biogas, der 
har en infrastruktur, en kendt pris og vigtige positive miljø- og 
ressourcemæssige sidegevinster .
Der er dog en risiko for ammoniak-fordampning i forbindelse med 
udbringning af afgasset biomasse, og dén udfordring skal løses .

Figur: Prognoser for udbygningen af danske biogasanlæg fra  
hhv . Energistyrelsen og Biogas Danmark .  
(kilde:www .biogasdanmark .dk)
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Vedvarende energi – sol & vind

Det er vigtigt i fremtiden at forbinde stigende mængder flygtig produktion af vedvarende energi fra eksempelvis sol 
og vind med energiefterspørgslen . Den efterspørgsel er ofte ulig i tid med produktionen . Derfor er det essentielt, at 
biometan som energikilde og den eksisterende gasinfrastruktur er en integreret del af energiproduktionen . Det tror vi 
gælder på både kort og mellemlang sigt .  

For at komme i mål med denne del af den fossilfrie omstilling må man have et holistisk syn på hele 
fødevareproduktionen . Med andre ord og i korthed: Fra bæredygtig produktion af afgrøder på marken over 
husdyrproduktion til energiproduktion og vedligeholdelse af jordens kulstofindhold. En del af teknologierne kendes i dag, 
medens andre skal udvikles .  

Incitamenter til øget kulstofbinding i landbruget

Australien var i 2014 det første land i verden, der ad frivillighedens vej og med økonomiske incitamenter fremmede 
en landbrugspraksis, der reducerer erhvervets negative klimapåvirkninger . Der er ingen tvivl om, at frivillighed og 
mulighederne for en økonomisk gevinst har fået mange australske landmænd til at indføre nye dyrkningsmetoder, der 
udover værdi for kulstofbinding f .eks . også kan øge biodiversiteten og de hydrologiske forhold . 
Det er erfaringen, at ny praksis skal bygge på videnskabelige grundlag og bidrage til gårdens økonomiske afkast . Hvis de 
gør det, vil landmændene anvende dem (Dumbrell et al, 2016) .
Det er blandt landmænd almindelig viden, at øget kulstoflagring i jorden kan forbedre jordens struktur, reducere erosion, 
øge jordens vand- og næringsstofkapacitet, og at disse faktorer er positive for jordens frugtbarhed . Gødskning stimulerer 
plantevæksten og fremmer tilførsel af kulstof, der er dannet ved fotosyntesen, når planterester nedbrydes, og en lille del 
indgår i humuspuljen . 

Biokul (CCS)

Til at forvandle biorester af f.eks. halm til små langsomt nedbrydelige kulstoflagre skal man bruge en teknologi, der 
kaldes pyrolyse . Processen indebærer, at biomasse fra for eksempel halm opvarmes til temperaturer på omtrent 500 
grader, uden der er ilt til stede . Under opvarmningen nedbrydes materialet uden at blive brændt af, og på den måde 
bliver halvdelen af biomassen til biokul . Den anden halvdel forvandles til en brændbar gas, hvor dele af gassen f .eks . kan 
anvendes til produktion af syntetisk flybrændstof (kerosen) eller bruges til at opvarme vores huse. 

Årsagen til at biokul er mere stabil i jorden, er, at pyrolyseprocessen binder kulstof mere stabilt, og der er efterfølgende 
ingen mikroorganismer i jorden, der kan omsætte kulstoffet . Dermed frigives kulstoffet ikke til atmosfæren inden for en 
lang årrække .  

A-kraft 

A-kraft har historisk været et tabu i Danmark, men har vi råd til at lade være – for klimaets skyld?

I dag er vi mere oplyste omkring A-kraft, det er blevet langt mere sikker, og befolkningen er generelt positiv 
for at inkludere moderne A-kraft som en del af de fremtidige vedvarende energikilder

• Atomkraft producerer meget lave mængder drivhusgasemissioner i forhold til konventionelle fossile brændstoffer 
som kul, olie og gas . Det kan reducere klimaændringerne ved at erstatte en del af de fossile brændstoffer i 
energiproduktionen . 

• Atomkraft producerer relativt store mængder energi i forhold til den mængde brændstof, der kræves . Dette gør det 
muligt at opnå høj energieffektivitet uden store CO2-udledninger .

• Atomkraft kan levere en konstant og pålidelig strømforsyning, da atomkraftværker ikke er afhængige af vejrforhold 
som sol og vind . Dette er afgørende for at opretholde en konstant forsyning i elnettet og minimere behovet for 
backupkraft fra fossile brændstoffer .

• Lang levetid og lavt brændstofforbrug: Atomkraftværker har normalt en lang levetid, hvilket resulterer i mindre affald 
og mindre behov for brændstofproduktion og udvinding sammenlignet med fossile brændstoffer .

• Den negative side er, at værkerne skal planlægges i meget god tid, og de senest opførte har været meget dyre og 
betydeligt budget-overskridende .

I Andersen et al (2023): “Virkemidler til reduktion af klimagasser i landbruget, Rådgivningsrapport fra DCA – Nationalt Center for 
Fødevarer og Jordbrug 2023”, anføres følgende sammenligning til halm: ”For 4 tons halm (med et C-indhold på 42 %) tilført til 
1 ha, vil der efter 20 og 100 år være stabiliseret hhv . 0,24 og 0,05 tons C, forklaringen er, at der er tilført ca . 1,7 tons C, hvoraf 
hhv . 14 % og 3 % er indlejret i jorden efter 20 og 100 år” .
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Kan plantedyrkning blive klimaneutral  

År 1900 bruges som referenceår i miljøsammenhæng, men dengang var Danmarks indbyggertal 2 .400 .000, og over 
halvdelen af befolkningen boede i sognekommuner . Da var vi ikke klimaneutrale, for man fældede træ, gravede tørv og 
importerede kul og koks for at opvarme bygninger, ligesom jorden blev dyrket med heste og stude som trækkraft . Folk 
var fattige, udvandringen stor, og den danske dyrkningsjord var udpint og udbytterne begrænsede . Den situation skal vi 
ikke tilbage til . 

Udbytterne er siden mangedoblet, og når vi i dag vurderer, hvordan planteavlen kan reducere udledninger fra 
indsatsfaktorer, vil vi ud over græsmarker, halmnedmuldning og evt . conservation agriculture pege på nogle konkrete 
indsatsfaktorer til at optimere udbytterne og reducere udledningen af lattergas . Netop reduktion af lattergas kan give 
rigtig god mening, da udledning af et kg lattergas har en klimaeffekt, der modsvarer udledningen af 265 kg CO2 som 
følge af tilførsel af handels- og husdyrgødning samt umodne planterester . 

Vi har flere forskellige muligheder for at gøre noget inden for planteproduktionen: 

Nedmuldning af halm

I forbindelse med de nationale opgørelser af drivhusgasudledninger er der opstillet retningslinjer for beregning af 
kvælstof (N) i planterester, når disse nedbrydes biologisk under frigørelse af bl .a . lattergas . Ny forskning tyder dog 
på, at modne planterester som halm kun nedbrydes langsomt og dermed udleder mindre end emissionsfaktorerne fra 
IPCC-tilgangen, medens umodne planterester som efterafgrøder, grøntsager og græs måske ligger tættere på nævnte 
emissionsfaktor . 
Baseret på ny forskning af Jensen et al. (2022) forventes det, at der ved tilførsel af 4 tons halm/ha med et kulstofindhold 
på 42 % vil være stabiliseret hhv . 0,24 og 0,05 tons kulstof pr ha i jorden efter hhv . 20 og 100 år .  

Flerårige energiafgrøder

Det er tidligere vurderet, at flerårige energiafgrøder kan øge jordens kulstofindhold sammenlignet med almindelig 
korndyrkning uden efterafgrøder, svarende til en binding på 1,57 tons CO2 pr ha pr år (Olesen et al ., 2013) . Der er 
dog betydelig usikkerhed omkring denne størrelse, da der kan findes meget forskellige resultater i litteraturen. I 2022 
er der registreret 4 .913 ha med pil, 3 .217 ha med poppel samt 87 ha med elefantgræs, der modtager hektartilskud 
(Landbrugsstyrelsen, 2022) .  

Over de seneste år har interessen for at plante biomasseafgrøder med fokus alene på energiudnyttelse været for 
nedadgående, og arealerne har været svagt faldende, da priserne har været lave . Flerårige energiafgrøder skønnes 
fortsat i 2023 ikke at være attraktive i forhold til fødevareproduktion . 

Pløjefri dyrkning og Cultivation Agriculture

Pløjefri dyrkning er mangelfuldt undersøgt under nutidige danske klimaforhold, men i henhold til udenlandsk litteratur 
og danske undersøgelser påvirkes især emissionerne relateret til energiforbrug til jordbearbejdning af marken . Dertil 
kommer fordele ved forbedret jordstruktur, permeabilitet og mindre erosion . Ulempen er, at det ikke lader sig praktisere 
uden effektive ukrudtsmidler, og med tiden opnås et nyt stabilt kulstofniveau i jorden (Carsten Paul et al, 2023) . Med 
EU’s nye standard for kulstofoptag og klimakreditter kan tingene dog ændre sig .  

AFGRØDER
VISION: Vi udvikler planteproduktionen  
i klimaneutral retning
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Græsrige sædskifter

Græsrige sædskifters lagring af CO2 er desværre ikke beskrevet særligt omfattende i Virkemiddelkataloget 2023 fra 
Aarhus Universitet, men satellitbaserede estimater fra CarbonSpace, der er valideret mod ICOS-baserede målestationer, 
tyder på, at vi bør regne med et nettooptag på 0,5 tons CO2 pr . ha . Dette underbygges af undersøgelser i kvadratnettet, 
hvor kulstofindholdet blev målt i 1986, 1997, 2009 og 2018-2019. I vedvarende græsmarker (slæt) er målt kulstofoptag 
på 1100 kg kulstof pr ha pr år - svarende til 4 tons CO2 pr ha pr år .  
 
I nyere forskning (Hansen et al., 2014) var kulstoflagring i frøgræsmarker skønnet til 2,9 tons CO2e pr ha, men der var 
og er ingen empiriske data til at understøtte denne værdi, som bl .a . vil afhænge af håndtering af frøgræshalmen . 
 
Fodergræs med bælgplanter (græs til protein) vil over tid hæve jordens kulstofindhold betydeligt, indtil en ny ligevægt 
indtræffer . 

Skove og læhegn

Både skove, læhegn og småplantninger er vigtige elementer i det åbne land, og de giver læ og forbedrer mikroklimaet 
for afgrøder, mennesker, planter og dyr . Læhegn og beplantninger har ofte en livscyklus på 50-60 år . I England har man 
beregnet optaget i et 5 m bredt læhegn til et årligt CO2-optag på 10 tons pr ha eller ca . det dobbelte af optaget i skove . 
Omregnet til optag pr . km læhegn á 5 m bredde er det ca . 5 tons . I Danmark er der 80 .000-100 .000 km læhegn, der 
således i alt kan optage 0,5 mio . tons CO2/år . I gennemsnit tilplantes ca . 300 km nye læhegn årligt . 
 
Skov udgør 14 .9 % (641 .000 ha i 2023) af Danmarks areal . En veldrevet skov lagrer kulstof, og denne lagring bør 
komme indehaveren til gode. Lagringen er størst i en veldrevet nåleskov. Som tommelfingerregel kan man bruge, at 1 m3 
tilvækst binder 1 tons CO2 . 

Tilførsel af husdyrgødning og effekten på jordens kulstofindhold

I kontrollerede langvarige gødningsforsøg fandt man en øgning af jordens kulstof-indhold på 200 kg kulstof pr ha pr år 
ved tilførsel af 30 tons gylle pr ha med 5 % tørstof svarende til godt 0,7 tons CO2 pr ha pr år (Kilde: Plantekongres 2020, 
Session 55 ved Lars Elsgaard, Aarhus Universitet) . Desværre skal dette optag modregnes af de udledninger af lattergas, 
der også finder sted ved anvendelse af flydende husdyrgødning.  

Figur: Afgrøder spiller en central rolle i cirkuleringen af næringsstoffer til fødevarer,  
og det er derfor vigtigt at se sammenhængende på produktionen . 
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Husdyrproduktion som ressource 

Bæredygtigt Landbrug tror på, at landbruget kan levere reduktioner af klimagasudledninger, når man følger de faglige og 
videnskabelige metoder, der løbende beskrives og markedsføres . Det er vigtigt, at der er økonomisk råderum til at få nye 
løsninger i spil hurtigst muligt, så de kan udvikles .  
  
Landbrugets kulstofoptag skal godskrives, når biomasse (f .eks . halm) erstatter de fossile brændstoffer ved forbrænding 
eller produktion af biogas . Som anført i FN’s nyeste klimarapport gøres det bedst ved at producere så meget som muligt 
på de bedst egnede lokaliteter i verden, heriblandt Danmark .   
 
Vi må forvente, at vi i fremtiden producer fødevarer uden at rydde mere skov eller ødelægge følsomme økosystemer .  
Vi skal have både fødevarer og fossilfri energi i fremtiden . De to ting hænger sammen – for dyrenes efterladenskaber og 
mange planterester m .m . indgår i produktionen af den biogas, der i Danmark er på vej til at erstatte naturgassen .  

Køerne bidrager ikke med flere klimagasser i atmosfæren

I modsætning til en lastbil eller et tog, der kører på diesel, bidrager køerne ikke med tilvækst af klimagasser i 
atmosfæren . Alt kulstof, som køer udleder, stammer fra indtagelse af plantemateriale . Det samme gælder eventuelt 
tilskud af animalske produkter, der blot har været gennem andre dyr først . Udledning af alle andre kulstofforbindelser 
end CO2, omdannes via forskellige former for fordøjelse og nedbrydning til ny kredsløbs-CO2 . Metan omdannes til CO2 i 
atmosfæren i løbet af i gennemsnit 12 år (IPCC) .  

Det betyder, at så længe der er en sammenhæng mellem antallet af køer og den tilhørende ydelse, sker der ingen 
ændring af klimapåvirkning fra køernes livscyklus . Køerne bidrager ikke med nogen tilvækst af klimagasser i atmosfæren, 
modsat afbrænding af fossile brændsler, der konstant øger atmosfærens indhold af CO2 .  

Køerne kan i modsætning til enmavede dyr fordøje cellulose fra f .eks . græs, der klimamæssigt er en god afgrøde, fordi 
den over årene opsamler og lagrer CO2 i jorden . Dertil kommer, at køernes gødning kan udnyttes til biogas og dermed 

HUSDYR
VISION: Vi har husdyr  
i en klimavenlig produktion

Figur: Husdyr er en 
vigtig del af nærring-
stofkredsløbet fra 
fødevarer til genan-
vendelse af affald i 
biogas og tilbage til 
jorden .
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erstatte fossile energikilder, ligesom ca . 40 % af biogassen består af CO2 i en meget ren form, der kan opsamles og 
anvendes til f.eks. flybenzin eller pumpes tilbage til de lagre, hvorfra vi hentede olie og naturgas.  

Køerne tæller tungt i Danmarks officielle klimaregnskab  
– men øger ikke atmosfærens metanindhold

Vi arbejder for, at de danske forskere og politikere bidrager til internationale regler i FN’s Klimapanel, hvor der skelnes 
mellem metan-udledning fra fossile kilder og det metan, der cirkulerer i alt levende på landjorden, i havene og i luften .  
Køer tæller tungt i det officielle klimaregnskab på grund af deres udledning af metan. Derfor er vores forbrug af 
oksekød og mejeriprodukter kommet i et dårligt lys . Denne misforståede vinkel skal frem i lyset, selv om det ifølge 
retningslinjerne er sådan, indberetningen til FN’s klimapanel skal foregå .  
Argumentationen er enkel: En fast kvægbestand gennem årtier giver et fast niveau af metan i atmosfæren . Det bliver 
ikke værre . Forudsat at det årlige metan udslip fra danske køer har været det samme gennem de seneste 100 år, så har 
disse køer ikke givet anledning til en temperaturstigning .   

Til trods for, at køernes bøvser blot tilfører atmosfæren kortlivet metan, der ikke får temperaturen til at stige, så 
længe bestanden ikke øges, forskes der i Danmark og resten af verden ihærdigt i virkemidler, der vil begrænse disse 
udledninger, og som flere landmænd allerede anvender:

• Anvendelse af metanreducerende fodertilsætningsstoffer til kvæg  
(f.eks. Bovaer og stoffet X2)

• Generelle ændringer i foderrationen

En stor del af de globale udledninger af metan stammer fra læk i forbindelse med indvinding af olie, kul og gas .  
Der gøres i dag også en stor indsats for at begrænse disse tab gennem internationale netværk og regionale  
lovgivninger, eksempelvis i EU .  

Forskel på biogent metan og metan fra fossile kilder

Under IPCC arbejdes på at skelne mellem biogent metan, der kommer fra kulstof, som cirkulerer i alt levende, og 
metan fra fossile kilder, der øger atmosfærens indhold af CO2 . Det giver ingen mening, at de to former belastes med 
samme høje faktor ved indrapportering til IPCC (IPCC, 6 . rapport, kap 7, s . 1014) . Den observerede stabilisering af 
metanniveauer mellem 1999 og 2006 kan potentielt forklares med faldende til stabile fossile brændstoffers emissioner 
kombineret med stabile til stigende mikrobielle emissioner . 
Kirshe et al, (2013) forklarer, at et fald i atmosfærens indhold af metan fra 1999 til 2006 tilskrives den stabile udvinding 
af fossile brændstoffer, men at den fornyede stigning af atmosfærens metanniveauer efter 2006 kan tilskrives stigende 
udvinding af fossile energikilder og udledning fra naturlige vådområder .  

Figur: Metankredslø-
bet, der er biogent og 
cirkulerer i planter og 
dyr, kontra fossilt, som 
er primært udslip af 
naturgas .

• Øget fodring med fedt
• Genetisk selektion af malkekvæg
• Døgnfold, når det er muligt
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Gødning 

Udledningen af lattergas fra landbruget er en beregnet størrelse, hvor vi i Danmark på grund af manglende lokal 
dokumentation anvender IPCC’s standard-emissionsfaktor, der efter de nyeste undersøgelser overvurderer de faktiske 
danske udledninger betydeligt .  

Der er både i Danmark, EU og globalt meget fokus på reduktion af landbrugets emissioner af lattergas, der aldrig kan 
blive nul, da det også skyldes mikroorganismers processer i jorden .

Reduktion af lattergasudledninger

Lattergas (dinitrogenoxid eller N2O) er en potent klimagas . Lattergas er både en naturlig og en menneskeskabt gas . 
Den kommer bl .a . fra oceanerne, nedbrydning af organisk materiale (f .eks . i skove), fra mikrobiel omsætning af 
kvælstofgødning, afbrænding af biomasse og industrielle aktiviteter . 

Lattergas er den tredjevigtigste drivhusgas . Lattergas har en meget stor klimaeffekt . Effekten af et ton lattergas er 
efter de nyeste vedtagelser 265 gange større end for et ton CO2 og udgør en stor del af landbrugets udledning af 
drivhusgasser .  
 
Det vurderes på basis af et stort antal igangværende forsøg med emissionsmålinger, at de opgjorte udledninger af 
lattergas overvurderer de faktiske udledninger med op til 30 % . Går vi ud fra, at denne hypotese er korrekt, vil de 
faktiske lattergasudledninger ligge i størrelsesordenen 3,5 – 4,0 mio . tons i 2021 mod 6,8 mio . tons i 1990 .   
 
Bæredygtigt Landbrugs vision er, at fortsatte fremskridt bl .a . sikres med allerede anvendte, men ikke indregnede 
virkemidler:

• Anvendelse af afgrøder med høj kvælstofudnyttelse

• Positionsbestemt gødskning

• Tilsætning af inhibitorer til husdyrgødningen

• Nye gødningstyper

• Reduceret jordbehandling

• Kalkning

• God dræning af jorden

• Nye forskningsmæssige tiltag

Landbruget er godt på vej med implementering af ovennævnte virkemidler, og fortsat globalt fokus på forskningsopgaven 
må øge muligheden for at reducere udledningen af lattergas yderligere til 3 mio . tons i 2030 . I takt med at nye 
gødningstyper og teknologier udvikles, vil der både i Danmark og globalt ske yderligere reduktioner . 

GØDNING
VISION: Vi vil have bedst mulig planteudnyttelse
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Figur: Kvælstofkredsløbet med lattergas N2O, som både har biogene og fossile kilder . 

Reduktion af metan emission fra husdyrgødningen 

Det er i nyere forsøg ved bl .a . Aarhus Universitet påvist, at lavdosisforsuring af gylle i lagertanke kan reducere 
udledningen af ammoniak og lattergas i den gylle, der ikke leveres til biogas . Nu tyder helt nye forsøg ved Aarhus 
Universitet på, at metanreducerende bakterier i flydelag kan reducere metanudledningen fra gylletanke med 50 %. ved 
flydelag, teltoverdækning og kontrolleret ventilation. Det skal nu efterprøves i større skala ude hos landmænd for at se, 
om effekten er den samme dér . 

De største emissionsreduktioner opnås gennem teknologiske løsninger, herunder biogas, gylleforsuring, gyllekøling, 
hyppig gylleudslusning og nitrifikationshæmmere. Disse teknologier skal tænkes sammen med de mange andre 
målsætninger for landbrugets produktion og miljøpåvirkninger. Således kan nitrifikationshæmmere være med til at 
reducere nitratudvaskning i forårsperioden og gyllekøling til at reducere ammoniakfordampning .  
 
Det er vores vision, at de samlede metanudledninger fra husdyrgødningen kan reduceres meget væsentligt inden 2030 
ved hjælp af ovenstående tiltag .  
 
Det er dog afgørende fortsat at fokusere på emissioner fra olie- og gasdrift . For det første, selvom emissioner også 
kommer fra kul og bioenergi, er olie- og gasdrift sandsynligvis den største kilde til emissioner fra energisektoren .

Reduktion af metanudledninger fra udvinding af fossile brændstoffer

Den Internationale Energikommission (IEA) påpeger, at der er muligheder for at reducere metanudledninger 
omkostningseffektivt, da naturgas har en kommerciel værdi: Den ekstra opfangede metan kan sælges, 
og det er typisk lettere i olie- og gassektoren end andre steder i energisektoren . Det betyder, at emissionsreduktioner 
kan resultere i økonomiske besparelser eller udføres til lave omkostninger .   

IEA’s scenariefremskrivninger tyder også på, at olie og især naturgas desværre vil spille en vigtig rolle i energisystemet 
i mange år fremover, selv under stærke dekarboniseringsscenarier . Da atmosfærens årlige metanoverskud er meget 
begrænset i forhold til den løbende nedbrydning, vil en effektiv indsats her kunne skabe den ønskede ligevægt, selv om 
der fortsat produceres kød og mælk fra køer og andre drøvtyggere .  
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Flere mennesker – mere mad 

I 2030 vil verdens befolkning være steget med ca . 500 millioner til ca . 8,6 milliarder mennesker . Samtidig får store 
befolkningsgrupper stigende levestandard, og dermed øges efterspørgslen efter f .eks . kød . Klimaforandringer påvirker 
mulighederne for at dyrke afgrøder i både positiv og negativ retning .  

Det er vigtigt, at fødevareproduktionen sker på en bæredygtig måde for at undgå negative miljømæssige konsekvenser . 
Dette indebærer at reducere spild, bevare biodiversitet og minimere forurening . Det handler ikke kun om at producere 
mere mad, men også om at sikre, at fødevarerne er ernæringsmæssigt tilstrækkelige og tilgængelige for alle . 
Bekæmpelse af sult og fejlernæring er vigtige mål, og det sætter fødevareproduktionen under pres . 
  
Fremskrivninger viser, at vi vil have omkring 30 % mindre areal pr . indbygger til rådighed i 2050 i forhold til i dag . Og vi 
forventer at skulle producere 60-70 % mere mad i 2050 (Kilde: FN, FAO) . 
 
Det er en kæmpe udfordring . 

Forskning og videnskab er en del af løsningen 

Et meget væsentligt bidrag til at løse den udfordring er at udnytte videnskab og forskning til at øge effektiviteten, så 
udbyttet pr . areal øges, samtidig med at man bevarer bæredygtigheden med lave input af energi og hjælpestoffer og 
effektiv udnyttelse af ressourcer som vand . 

Uden effektiv landbrugsproduktion ville det blive nødvendigt at inddrage store arealer, som i dag er naturområder, såsom 
de afrikanske savanner, europæiske skove og sydamerikanske regnskove, hvilket på sigt ville blive en miljømæssig 
katastrofe . 

De fleste fremskrivninger af klimaforandringer viser, at Danmark og Norden ligger i et område, hvor der vil blive 
mulighed for udbyttestigninger . Mens Sydeuropa og store dele af Afrika vil få ringere mulighed for fødevareproduktion . 
Hvad mange forbrugere ikke gør sig klart, er, at EU i dag er en stor importør af fødevarer og dermed lægger beslag på 
store arealer udenfor Europa . 

Det fremføres ofte, at der faktisk produceres mad nok i verden allerede, og at vi sagtens kan forsyne også 9 mia . 
mennesker . Det er rigtigt ud fra en forudsætning om ikke at spise kød . Der er bare ikke noget tegn på, at behovet for 
bl .a . kød ikke vokser, og der er ikke noget, der tyder på, at vi i vesten kan få middelklassen i Kina og Indien til ikke at 
efterspørge mere kød . 

Dansk landbrug er dygtige til at producere mere med mindre input 

Dansk landbrug er rigtig dygtig til at producere sikre højkvalitets-fødevarer, både af planter og dyr, og med et meget 
lavt miljø- og klimaaftryk . Det giver ikke nogen mening at nedsætte den danske produktion blot for, at den opstår andre 
steder .  

I øvrigt er det også en god basis for Danmark i form af beskæftigelse og indtjening . Landbruget spiller en meget 
væsentlig rolle i dansk økonomi med massive eksportindtægter og en beskæftigelse på ca . 186 .000 personer inklusiv 
relaterede og afledte erhverv. 

Eksportindtægter på 190 mia. kr 

Landbruget og tilhørende virksomheder er en af de største bidragsydere til Danmarks eksportindtægter . Analyser viser, 
at virksomhederne tilknyttet landbrug i 2022 eksporterede varer for 190 mia . kr . Landbrugseksporten er uhyre vigtig for 
handelsbalancen (eksport minus import af varer) . Her står sektoren for mere end halvdelen af overskuddet på Danmarks 
handelsbalance . Årsagen er, at landbrugsproduktion kun kræver en forholdsvis lille import af varer . 

Verdens befolkning har  
behov for flere fødevarer
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Danmark er kendt for at have en stærk viden og ekspertise inden for forskellige områder, der er relevante for at tackle 
klimaforandringerne .

Der er en række nye teknologier, der udvikles til fremtidens landbrugs- og fødevareproduktion gennem forskning, 
udvikling og innovation . Disse teknologier har potentiale til at øge produktiviteten, forbedre bæredygtigheden og tilpasse 
landbrugssektoren til de udfordringer, den står overfor, herunder klimaforandringer, befolkningstilvækst og knappe 
ressourcer . Her er nogle eksempler:

Præcisionslandbrug: Denne tilgang involverer brugen af satellitbaserede og sensorteknologier til at indsamle data om 
jordens tilstand, afgrødebehov og vejrforhold . Disse data anvendes til at tilpasse landbrugspraksis som vandingsmønstre, 
gødning og pesticidanvendelse for at øge afgrødeudbyttet og reducere ressourceforbrug .

Vertikalt landbrug: Vertikale landbrugssystemer bruger stabling i flere lag eller hyldesystemer til at dyrke afgrøder 
indendørs eller i byområder . Dette giver mulighed for produktion året rundt og reducerer behovet for store mængder jord 
og vand .

Genredigering og bioteknologi: Teknikker som gensaksen CRISPR-Cas9 giver mulighed for at klippe og klistre i 
afgrøders genetiske sammensætning for at gøre dem mere modstandsdygtige over for sygdomme, skadedyr og stress 
samt for at forbedre næringsstofindholdet.

Autonome landbrugsmaskiner: Selvkørende traktorer og droner bruges til at udføre opgaver som såning, høst og 
skadedyrsbekæmpelse . Dette kan reducere arbejdskraftomkostninger og øge præcisionen .

Blockchain-teknologi: Blockchain anvendes til at spore fødevareprodukter gennem hele forsyningskæden, hvilket giver 
forbrugerne mulighed for at følge en fødevares rejse fra gård til bord og sikre fødevaresikkerhed og sporbarhed .

Kunstig intelligens og maskinlæring: AI og maskinlæring bruges til at analysere store mængder data for at forudsige 
afgrødeudbytte, optimere produktionsprocesser og identificere potentielle problemer tidligt.

Klimatilpasningsløsninger: Teknologier, der hjælper landmænd med at tilpasse sig klimaforandringer, omfatter 
tørketolerante afgrødesorter, vandbesparende teknologier, nye gødningstyper og praksis samt metoder til kulstoflagring i 
jorden .
Disse teknologier og innovationer er blot nogle eksempler på, hvordan fremtidens landbrugs- og fødevareproduktion 
kan udvikle sig for at imødegå de udfordringer, vi står over for . Implementeringen af disse teknologier kræver dog 
omhyggelig forskning, regulering og investeringer for at sikre, at de er bæredygtige og gavnlige på lang sigt .
 
Selvom Danmark er et eksempel på en nation, der aktivt arbejder mod at reducere sine egne klimapåvirkninger og 
fremme bæredygtighed, er det vigtigt at huske, at klimaændringer er et globalt problem, der kræver handling fra alle 
nationer . Danmarks erfaringer og ekspertise kan dog tjene som inspiration og model for andre lande, der også ønsker at 
arbejde mod en mere bæredygtig fremtid .

Klimaet er globalt – ikke lokalt!

Nye teknologier udvikles  
til fremtidens produktion  
via forskning, udvikling  
og innovation
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Ordforklaring

CCS: Carbon capture and storage står for opsamling og lagring af CO2 fra atmosfæren .

CarbonSpace: Et internationalt Tech-firma, der på basis af satellitbilleder beregner udveksling af CO2 mellem f .eks . planter 
og atmosfæren .
 
Farm to Fork eller F2F: EU-Kommissionens og Ministerrådets køreplan for landbrugspolitikken involverer politiske 
budskaber, der sigter mod at sikre tilstrækkelige og prismæssigt overkommelige fødevarer, samtidig med at de bidrager til 
EU’s klimaneutralitet inden 2050, herunder en rimelig indkomst og støtte til primærproducenter .

IEA: Det Internationale Energiagentur .

LULUCF: Udledning og binding af drivhusgasser, som skyldes ændringer i, hvor meget kulstof der er bundet i jordbund og 
biomasse, omtales ofte som LULUCF . Forkortelsen kommer af den engelske betegnelse ’Land Use, Land Use Change and 
Forestry’ . Det samlede bidrag fra jordbund og skove kan være positivt eller negativt, og det varierer, om det er indregnet i 
internationale opgørelser . Udledninger fra humusrige lavbundsjorde bogføres under LULUCF .

PJ: En petajoule (PJ) er lig med 1 000 000 000 000 000 joule . Joule er en energienhed svarende til 0,24 kalorier . 1 PJ = 31,6 
millioner m³ naturgas eller 278 millioner kilowatttimer elektricitet .

VE-kilder: Kilder til vedvarende energi . Kan være fra vind, sol eller vandkraft .   
  

Ref kilder 
Andersen et al . (2023): Andersen MN, Adamsen AP, Hansen EM, Thomsen IK, Hutchings NJ, Elsgaard L, Jørgensen U, 
Munkholm L, Børgesen CD, Sørensen P, Petersen SO, Lærke PE, Olesen JE, Børsting CF, Lund P, Kjeldsen MH, Maigaard M, 
Villumsen TM, Dalby FR, Kai P, Nørremark M, Blicher-Mathiesen G, Audet J, Bruus M, Krogh PH, Kronvang B, Winding A, 
Kristensen HL . 2023 . Virkemidler til reduktion af klimagasser i landbruget - 2023 . 305 sider . Rådgivningsrapport fra DCA – 
Nationalt Center for Fødevarer og Jordbrug, Aarhus Universitet, leveret: 28 .09 .2023 .

Biogas Outlook 2023 . https://www .biogas .dk/wp-content/uploads/2023/03/Biogas-Outlook-2023-WEB-24-03-2023 .pdf

Carsten et al. 2023: Carbon farming: Are soil carbon certificates a suitable tool for climate change mitigation? Journal of 
Environmental Management . Vol 330 . marts 2023 . 

Denmark’s National Inventory Report 2022 . Emission Inventories 1990-2020 - Submitted under the United Nations 
Framework Convention on Climate Change and the Kyoto Protocol . Aarhus University, DCE – Danish Centre for Environment 
and Energy, 969 pp. Scientific Report No. 494

Dumbrell, Nikki P et al 2016: What carbon farming practices are farmers likely to adopt? A best – worst scaling survey . Land 
Use Policy, vol 54, 2016) . 

Hansen, E .M ., Munkholm, L .J ., Melander, B ., Olesen, J .E . 2014 . Nitrate leaching and carbon sequestration after different 
tillage, crop rotations and straw retainment . 

Hansen V, Mueller-Stoever D, Imparato V, Krogh PH, Jensen LS, Dolmer A, Hauggaard-Nielsen H . 2017 . The effects of 
straw or straw-derived gasification biochar applications on soil quality and crop productivity: a farm case study. Journal of 
Environmental Management 186, 88-95 .

Jensen JL, Eriksen J, Thomsen IK, Munkholm LJ, Christensen BT . 2022 . Cereal straw incorporation and ryegrass cover crops: 
The path to equilibrium in soil carbon storage is short . European Journal of Soil Science, 73, e13173 .

Kirsche et al, 2013: Kirschke, S ., Bousquet, P ., Ciais, P . et al . Three decades of global methane sources and sinks . Nature 
Geosci 6, 813–823 (2013) . https://doi .org/10 .1038/ngeo1955  

Olesen, J .E .et al, 2013: Jørgen E . Olesen, Uffe Jørgensen, John E . Hermansen, Søren O . Petersen, Jørgen Eriksen, Karen 
Søegaard, Finn P . Vinther, Lars Elsgaard, Peter Lund, Jan V . Nørgaard, og Henrik B . Møller . EFFEKTER AF TILTAG TIL 
REDUKTION AF LANDBRUGETS UDLEDNINGER AF DRIVHUSGASSER DCA RAPPORT NR . 027 · AUGUST 2013

Olesen, J .E . et al, 2018: Jørgen E . Olesen, Søren O . Petersen, Peter Lund, Uffe Jørgensen, Troels Kristensen, Lars Elsgaard, 
Peter Sørensen og Jan Lassen . VIRKEMIDLER TIL REDUKTION AF KLIMAGASSER I LANDBRUGET . DCA RAPPORT NR . 130 · 
SEPTEMBER 2018

Petersen, S. G. G., 2023. Turnover and emission of greenhouse gases in coastal areas flooded with seawater and 
freshwater . [Ph .D . thesis, SDU] . Syddansk Universitet . Det Naturvidenskabelige Fakultet . https://doi .org/10 .21996/jgz2-cx29

18

www.blb.dk



 

www.blb.dk 

1199  

 

 
 

 

Virkemidler  

 Vi har den viden, der kan hjælpe klimaet globalt  
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Vi kan og vi vil nå klimamålet i 2030, 
som aftalt i landbrugsaftalen i 2021. 
 
Vejen dertil er en række initiativer, som  
vi i Bæredygtigt Landbrug vurderer, 
kan reducere udledningen med 8,6 – 
10,7 mio. tons CO2e ift. 1990 og frem 
til 2030, og dermed opfylder 
reduktionsmålet i landbrugsaftalen på 
de 7,4 mio. tons CO2e. 
 
CO2-optag 2,6 – 3,3 mio/t CO2e. 
 
Energi 3,6 – 4,5 mio/t CO2e. 
 Fortrængning af fossilt via biogas 
 Pyrolyse og Biochar 
 
Afgrøder 0,6 – 0,8 mio/t CO2e. 
 Græsrige afgrøder 
 Dyrkningsmetoder (præcisions-) 
 Skov, læhegn og energiafgrøder 
 
Husdyr 1,1 – 1,3 mio/t CO2e. 
 Tilsætning af foderadditiver 
 Fedtsyrer tilsat foderet 
 Øget anvendelse af grovfoder 
 
Gødning 0,6 – 0,8 mio/t CO2e. 
 Tilsætning af nitrifikationshæmmere 
 Management på optimering af 

gødningsanvendelsen 
 
 

  
 
CO2-optag pr. afgrøde: 
mio. tons CO2e (ha-opgørelse pr. 2023) 
 

 
 

Landbrug og skov sektorerne er de eneste der rent faktisk optager CO2  
– det mener vi naturligvis skal medregnes på plus siden! 
Bæredygtigt Landbrug har sammen med firmaet CarbonSpace estimeret CO2 
udvekslingen fra landjorden på de forskellige afgrøder. Disse resultater er 
verificeret af rådgivningsvirksomheden DGE-group her i 2023. 
Dansk landbrug optager på et enkelt år over 20 mio. tons CO2, hvilket er 3 
gange mere end det mål på 7,4 mio. tons CO2e som der er i landbrugsaftalen 
fra 2021. 
 

CO2-optag (LULUCF & CCS): 
mio. tons CO2e  
 

 
 

Landbruget har et meget stor CO2 optag i markens planter, men det lagers 
ikke over tid.  
Der sker dog en langtidslagering af CO2 i jorden og disse tiltag bør medregnes.  
Tallene visser forventet optag i 2030, i forhold til 1990 optag.  
Ændret anvendelse af lavbundsjord, er 10.000 ha lavbundsjord oversvømmet 
med havvand, hvormed der hverken sker udledning af CO2 eller CH4. 
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Landbrug og skov sektorerne er de eneste der rent faktisk optager CO2 
– det mener vi naturligvis skal medregnes på plus siden!
Bæredygtigt Landbrug har sammen med firmaet CarbonSpace estimeret CO2 
udvekslingen fra landjorden på de forskellige afgrøder . Disse resultater er 
verificeret af rådgivningsvirksomheden DGE-group her i 2023.
Dansk landbrug optager på et enkelt år over 20 mio . tons CO2, hvilket er 3 
gange mere end det mål på 7,4 mio . tons CO2e som der er i landbrugsaftalen 
fra 2021 .

Landbruget har et meget stor CO2 optag i markens planter, men det lagers ikke 
over tid . 
Der sker dog en langtidslagering af CO2 i jorden og disse tiltag bør medregnes . 
Tallene visser forventet optag i 2030, i forhold til 1990 optag . 
Ændret anvendelse af lavbundsjord, er 10 .000 ha lavbundsjord oversvømmet 
med havvand, hvormed der hverken sker udledning af CO2 eller CH4 .
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